



PROPOSTA INICIAL DA EMPRESA
CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA

04.465.784/0001-84PROPOSTA DE PREÇO**CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.**

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Rua Dr. Orlando A. Costa, 354

FIRMA/DENOMINAÇÃO: CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA		CEP 85.200-000 - PITANGA - PR.
CNPJ: 04.465.784/0001-84		
		E- MAIL: liderconstrutoraa@hotmail.com
ENDEREÇO COMPLETO: RUA DR. ORLANDO DE ARAÚJO COSTA, 354		
AGÊNCIA BANCÁRIA: BANCO DO BRASIL AG.0866-C/C:7265-6		
4		
REPRESENTANTE: JOEL DE OLIVEIRA		
CPF: 303.609.609-44		RG: 1663045-4
TELEFONE (042) 3646-1714 cel. 99912-6149		E- MAIL: liderconstrutoraa@hotmail.com

2. PROPOSTA

a) Considerando as informações contidas do Termo de Referência e demais anexos do Pregão Eletrônico nº 7/2023, interessada na contratação do objeto da aludida licitação, vem a empresa acima qualificada a propor à Câmara Municipal de Pitanga (PR) o fornecimento de serviço conforme planilha abaixo:

Descrição		
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA A SEREM REALIZADOS NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, atendendo as especificações mínimas constantes no Termo de Referência - Anexo I do presente edital.		Valor Total (R\$) 177.506,20
Valor global (CENTO E SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)		Valor (R\$) 177.506,20

b) A validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua apresentação.

Pitanga, 05 de Dezembro de 2023

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.

Joel Oliveira
Sócio-Proprietário

Joel de Oliveir

Sócio-Proprietário RG.1663045-



PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS - TOPOGRAFIA - TERRAPLENAGEM -

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP - CNPJ: 04.465.784/0001-84 - Rua Dr. Orlando de Araújo Costa nº 354
Fone (42) 3646-1714 - Fax (42) 3646-4578 - CEP 85200-000 - Pitanga-PR - e-mail: liderconstrutora@hotmail.com

04.465.784/0001-84

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA

Rua Dr. Orlando A. Costa, 354

CEP 85.200-000 - PITANGA - PR

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REPAROS EM EDIFICAÇÃO PÚBLICA - CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA.	Valor Total:	RS 177.506,20
ENDEREÇO:	RUA VISCONDE DE GUARAPUAVA, 331, CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO	Data:	05/12/2023
PROPRIETÁRIO:	CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA - CMPJ:77.778.652/0001-86	BDI	27,51%

COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	Q'DE	CUSTO UNT.	CUSTO LIT. (C/BDI)	CUSTO TOTAL (C/BDI)
1								
INSTALAÇÕES PRELIMINARES								
4813	COMP-01	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	und	1,00	RS 776,60	RS 990,24	RS 990,24
10776	SINAPI	1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISÓRIAS MÊS INTERNAS E SEM SANITÁRIO.	mês	3,00	RS 574,21	RS 732,17	RS 2.196,51
TOTAL ITEM 1								RS 3.186,75
2								
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
97627	SINAPI	2.1	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS-EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m³	1,38	RS 188,94	RS 240,91	RS 332,46
97622	SINAPI	2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	1,20	RS 62,67	RS 79,91	RS 95,89
97629	SINAPI	2.3	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m²	91,14	RS 17,99	RS 22,93	RS 2.089,84
97644	SINAPI	2.4	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017.	m²	1,00	RS 10,56	RS 13,46	RS 13,46
97634	SINAPI	2.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017.	m²	80,28	RS 7,22	RS 9,20	RS 738,58
100981	SINAPI	2.6	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇACAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF 07/2020	m³	13,48	RS 9,48	RS 12,08	RS 162,84
97912	SINAPI	2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM): AF 07/2020	m³km	161,76	RS 3,77	RS 4,80	RS 776,45
TOTAL ITEM 2								RS 4.209,52
3								
FLOREIRAS								
3.1								
FUNDAÇÃO, PILARES E VIGAS (FLOREIRAS)								
101173	SINAPI	3.1.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF 05/2020	m	18,00	RS 61,32	RS 78,18	RS 1.407,24
95576	SINAPI	3.1.2	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL/TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF 11/2016	kg	28,44	RS 12,70	RS 16,19	RS 460,44
92799	SINAPI	3.1.3	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF 06/2022	kg	55,00	RS 11,11	RS 14,16	RS 778,80
92802	SINAPI	3.1.4	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF 06/2022	kg	94,80	RS 9,78	RS 12,47	RS 1.182,16
96536	SINAPI	3.1.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	15,60	RS 87,94	RS 112,13	RS 1.749,23
103669	SINAPI	3.1.6	CONCRETAGEM DE PILARES E VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022	m³	3,05	RS 855,49	RS 1.090,83	RS 3.327,03
98557	SINAPI	3.1.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF 09/2023	m²	25,00	RS 33,60	RS 42,84	RS 1.071,00
TOTAL ITEM 3.1								RS 9.975,90
3.2								
ALVENARIA E REVESTIMENTOS								



COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/ BDI)	CUSTO TOTAL (C/ BDI)
103324	SINAPI	3.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	40,00	R\$ 71,06	R\$ 90,60	R\$ 3.624,00
87879	SINAPI	3.2.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS. COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	88,00	R\$ 4,54	R\$ 5,78	R\$ 508,64
11062	SINAPI	3.2.3	PLACA CIMENTÍCIA LISA E = 10 MM, DE 1,20 X *2,50* M (SEM AMIANTO) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	16,00	R\$ 53,44	R\$ 68,14	R\$ 1.090,24
87528	SINAPI	3.2.4	EMBOÇO. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL. APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2. ESPESSURA DE 20MM. COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	88,00	R\$ 42,08	R\$ 53,65	R\$ 4.721,20
TOTAL ITEM 3								R\$ 9.944,08
TOTAL ITEM 3								R\$ 9.944,08
4 PASSEIO PUBLICO								
94275	SINAPI	4.1.	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 P	m	12,00	R\$ 51,36	R\$ 65,48	R\$ 785,76
100576	SINAPI	4.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	89,74	R\$ 2,42	R\$ 3,09	R\$ 277,30
96624	SINAPI	4.3	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESSURA DE *4 CM*. AF_08/2017	m²	20,51	R\$ 107,38	R\$ 136,92	R\$ 2.808,23
99814	SINAPI	4.4	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	67,70	R\$ 2,12	R\$ 2,70	R\$ 182,79
101862	SINAPI	4.5	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	67,70	R\$ 38,83	R\$ 49,51	R\$ 3.351,83
96536	SINAPI	4.6	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME. EM MADEIRA SERRADA. E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	9,20	R\$ 87,94	R\$ 112,13	R\$ 1.031,60
103682	SINAPI	4.7	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA. PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÊRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,97	R\$ 858,36	R\$ 1.094,49	R\$ 2.160,09
104568	SINAPI	4.8	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	m²	21,74	R\$ 121,68	R\$ 155,15	R\$ 3.372,96
92396	SINAPI	4.9	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	12,60	R\$ 63,38	R\$ 80,82	R\$ 1.018,33
TOTAL ITEM 4								R\$ 14.988,89
5 ESQUADRIAS								
94805	SINAPI	5.1	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM. FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	1,00	R\$ 1.471,14	R\$ 1.875,85	R\$ 1.875,85
TOTAL ITEM 5								R\$ 1.875,85
6 PISOS								
94990	SINAPI	6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (RAMP A ACESSO E REPAROS).	m³	2,29	R\$ 735,91	R\$ 938,35	R\$ 2.148,82
94994	SINAPI	6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM. ARMADO. AF_08/2022	m²	81,78	R\$ 91,60	R\$ 116,79	R\$ 9.551,09
98575	SINAPI	6.3	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_09/2023	m	46,00	R\$ 22,67	R\$ 28,90	R\$ 1.329,40
88650	SINAPI	6.4	RÓDAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	m	113,10	R\$ 16,49	R\$ 21,02	R\$ 2.377,36
87263	SINAPI	6.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO ANTIDERRAPANTE DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	132,36	R\$ 150,56	R\$ 191,97	R\$ 25.409,15
98689	SINAPI	6.6	SOLEIRA EM GRANITO. LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	m	13,95	R\$ 46,79	R\$ 59,66	R\$ 832,26
TOTAL ITEM 6								R\$ 41.648,08
7 COBERTURA - TROCA DE TELHAS E RUFOS DANIFICADOS								

04.465.784/0001-84
CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.
 Rua Dr. Orlando A. Costa, 354
 CEP 85.200-000 - PITANGA - PR.

ALESSANDRO
 LENART DE
 OLIVEIRA:04454
 Assinado de forma digital por ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930
 Dados: 2023.12.04



COD.	FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	CUSTO UNT.	CUSTO UNT. (C/BDI)	CUSTO TOTAL (C/BDI)
98510	SINAPI	11.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018	und	13,00	R\$ 56,17	R\$ 71,62	R\$ 931,06
98504	SINAPI	11.3	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF 05/2018	m²	121,81	R\$ 2,25	R\$ 2,86	R\$ 348,38
99814	SINAPI	11.4	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF 05/2019	m²	121,81	R\$ 10,72	R\$ 13,66	R\$ 1.663,92
9062	ORSE	11.5	CASCA DE PINUS	KG	70,00	R\$ 5,18	R\$ 6,60	R\$ 462,00
99814	SINAPI	11.6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019 (FINAL DA OBRA E TOLDO)	m²	265,00	R\$ 2,12	R\$ 2,70	R\$ 715,50
97066	SINAPI	11.7	DESMONTAGEM DE COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF 11/2017	m²	6,00	R\$ 30,56	R\$ 38,96	R\$ 233,76
TOTAL ITEM 11								R\$ 7.697,02

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO	R\$ 177.506,20
---------------------------------	-----------------------

TOTAL GERAL C/ BDI 27.51%: R\$177.506,20 (CENTO E SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) DIAS
 PROPOSTA VÁLIDA P/ 60 (SESSENTA) DIAS
 PITANGA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023


CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.
Joel Oliveira
 Sócio-Proprietário RG. 16630453

ALESSANDRO
LENART DE
OLIVEIRA: 0445413
 0930

Assinante de forma digital
 por ALESSANDRO LENART
 DE OLIVEIRA: 04454130930
 Dados: 2023.12.04
 19:13:08 -03'00"

Alessandro Lenart de Oliveira
 Eng° Civil CREA/PR 192458/D

Alessandro L. de Oliveira
 Engenheiro Civil
 CREA-PR 192458/D

04.465.784/0001-84
CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.
 Rua Dr. Orlando A. Costa, 354
CEP 85.200-000 - PITANGA - PR.





PROJETOS E EXECUÇÃO DE OBRAS - TOPOGRAFIA - TERRAPLENAGEM -

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA - EPP - CNPJ: 04.465.784/0001-84 - Rua Dr. Orlando de Araújo Costa nº 354
Fone (42) 3646-1714 - Fax (42) 3646-4578 - CEP 85200-000 - Pitanga-PR - e-mail: liderconstrutora@hotmail.com

04.465.784/0001-84

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA - PARANÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
CENTRAL DE PROJETOS

OBRA REPAROS EM EDIFICAÇÃO PÚBLICA - CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA - RUA DR. ORLANDO A. COSTA, 354
ENDEREÇO RUA VISCONDE DE GUARAPUAVA, 331, CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO,
PROPRIETÁRIO CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
VALOR TOTAL R\$ 177.506,20
PRAZO EXECUÇÃO 90 DIAS

BDI = 27,51

ITEM	SERVIÇOS	VALOR SERVIÇO C/ BDI	30 DIAS	% NO PERIODO	60 DIAS	% NO PERIODO	90 DIAS	% NO PERIODO	VALOR SERVIÇO C/ BDI
01	INSTALAÇÕES PRELIMINARES	3.186,75	3.186,75	100,00%					3.186,75
02	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	4.209,52	4.209,52	100,00%					4.209,52
03	FLOREIRAS	19.919,98	19.919,98	100,00%					19.919,98
04	PASSEIO PUBLICO	14.988,89	14.988,89	100,00%					14.988,89
05	ESQUADRIAS	1.875,85			937,93	50,00%	937,93	50,00%	1.875,85
06	PISOS	41.648,08			41.648,08	100,00%			41.648,08
07	COBERTURA - TROCA DE TELHAS E RUFOS DANIFICADOS	4.044,08			2.022,04	50,00%	2.022,04	50,00%	4.044,08
08	PINTURAS EXTERNA E CALÇADAS	45.815,47	11.453,87	25,00%	11.453,87	25,00%	22.907,74	50,00%	45.815,47
09	ÁGUAS PLUVIAIS	16.993,92	16.993,92	100,00%					16.993,92
10	CORRIMÃO E GUARDA CORPO	17.126,64					17.126,64	100,00%	17.126,64
11	PAISAGISMO E LIMPEZA DE OBRA	7.697,02					7.697,02	100,00%	7.697,02
12									
13									
VALOR DA PARCELA COM BASE NO PREÇO MÁXIMO		177.506,20	70.752,93	39,86%	56.061,91	31,58%	50.691,36	28,56%	
PORCENTAGEM DA PARCELA			R\$ 70.752,93	39,86%	R\$ 56.061,91	31,58%	R\$ 50.691,36	28,56%	
TOTAL ACUMULADO			70.752,93	39,86%	126.814,84	71,44%	177.506,20	100,00%	R\$ 177.506,20

TOTAL GERAL C/ BDI 27,51%:R\$177.506,20(CENTO E SETENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO:90(NOVENTA)DIAS
PROPOSTA VÁLIDA P/ 60(SESSENTA)DIAS
PITANGA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSTRUTORA ARIEVILO LTDA.
Joel de Oliveira Joel Oliveira
Sócio-proprietário RG.1663045-4

ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930
Assinado de forma digital por ALESSANDRO LENART DE OLIVEIRA:04454130930
Dados: 2023.12.04 19:11:49 -03'00'

Alessandro Lenart de Oliveira
Engº Civil CREA/PR 192458/D

Alessandro L. de Oliveira
Engenheiro Civil
CREA-PR 192458/D

